
Comune di Bondone
Provincia di Trento

Verbale di deliberazione n. 24 di data: 26.11.2025

del consiglio comunale

Oggetto: Variazioni  al D.U.P., al bilancio di previsione pluriennale 2025-2027 ed alla nota integrativa
2025-2027.

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di novembre ad ore 20,00 a se-
guito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio comunale 

Sono presenti i signori consiglieri:

CIMAROLLI CHIARA, sindaco
LORENZI PATRICK
VALERIO CHIARA

CIGALOTTI MAURIZIO
ZANINELLI ALEX

CIMAROLLI REDENTO
TOLETTINI ALESSIA

FOTI ERICA
CIMAROLLI ROSANNA

CIMAROLLI MIRKO
ZANINELLI FRANCESCA

COLOMBO GAIA

Assenti:-

Assiste il segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Chiara Cimarolli nella sua qua-
lità di sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argo-
mento indicato.

24 - 27/11/2025 - Delibera di consiglio



Delibera n. 24 del 26.11.2025

OGGETTO: Variazioni  al D.U.P., al bilancio di previsione pluriennale 2025-2027 ed alla nota integrativa
2025-2027.

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE

a) con deliberazione del Consiglio comunale n. 1  del 13 gennaio 2025 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2025-2027;

b) con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 13 gennaio 2025 è stato approvato il bilancio di
previsione 2025-2027, la nota integrativa unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa;

VISTA la deliberazione n. 6 di data 13 gennaio 2025 con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2025-2027.

VISTO il rendiconto anno 2024 approvato il 30 giugno 2025 con Delibera del Consiglio comunale n. 15,
che accerta ai sensi dell’art.186 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 il risultato di amministrazione dell’anno
2024.

VISTO che con delibera di Consiglio nr. 18 del 30 giugno 2025 si approvavano le variazioni al bilancio di
previsione pluriennale 2025-2027, al D.U.P. ed alla nota integrativa 2025-2027. 

VISTO che con delibera di Consiglio nr. 19 del 28 luglio 2025 si approvavano le variazioni al bilancio di
previsione pluriennale 2025-2027, al D.U.P. ed alla nota integrativa 2025-2027. 

VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2025-2027 presentate dai responsabili dei vari ser -
vizi dell'Ente e le valutazioni effettuate dall'Amministrazione comunale, si rende necessario quindi:

- Adeguare alcuni capitoli di spesa in conto corrente per far fronte alle maggiori spese legate alla gestione
ordinaria del comune;

-  Adeguare  alcuni  capitoli  di  spesa  in  conto  capitale  per  far  fronte  ai  nuovi  investimenti  programmati
dall’amministrazione;

DATO ATTO che sono stati rinnovati i contratti relativi al personale, si rende quindi necessario procedere
alla variazione dei capitoli di spesa del personale;

CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bilancio di
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive necessità dei servizi,
come segue:

Esercizio 2025 Esercizio 2026 Esercizio 2027
Totale maggiori entrate € 145.800,00 0,00 0,00
Totale minori spese € 54.700,00 0,00 0,00
TOTALE ATTIVITÀ MAGGIORI ENTRA-
TE PIÙ MINORI SPESE

€ 200.500,00 0,00 0,00

Totale minori entrate € 44.000,00 0,00 0,00
Totale maggiori spese € 156.500,00 0,00 0,00
TOTALE PASSIVITÀ MINORI  ENTRATE
PIÙ MAGGIORI SPESE

€ 200.500,00 0,00 0,00

VISTA la proposta di variazione del bilancio di previsione 2025-2027;

CONSTATATO in particolare che le maggiori entrate:

Esercizio 2025 di € 145.800,00 sono:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Siria Giacomolli



• Avanzo di amministrazione;Contributo della Provincia in materia di finanza locale, f.do perequativo
(f.do di solidarieta'); Proventi per utilizzo sale comunali per uso non istituzionale; Proventi da par-
chimetri; Recupero spese di riscaldamento, acqua potabile, illuminazione, pulizia ecc. nei confronti
dei locatari di immobili comunali; Sanzioni ammin.ve per violazioni regolamenti comunali, ordi -
nanze, norme di legge ed altri proventi del servizio di polizia locale; Rimborsi vari non presenti nel -
la presente categoria; PNRR M1C1- MISURA 1.3.1– Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle
Strade Urbane (ANNCSU) - CUP I51J25002120006; PNRR M2C4-2.2: Contributi ai Comuni per
efficientamento energetico (PAT-DG 412 27/03/2020) - L. 160/2019 - art. 1, commi 29-37; Contri-
buto della Provincia per azione 33D; Canoni aggiuntivi per la parte ordinaria;  Contributo Bim per
valorizzazione sponda trentina del Lago D'idro

Esercizio 2026 di € 0,00;
Esercizio 2027 di € 0,00;

CONSTATATO le maggiori spese sono state determinate sia con riferimento alle maggiori entrate di cui so -
pra, sia in base agli impegni di spesa da assumere a breve come da documentazione in atti, nonché l’adegua-
mento dei singoli stanziamenti dei macroaggregati in relazione alle attuali esigenze finanziarie determinate
per ognuna di esse, così suddivise:

Esercizio 2025 sono di € 156.500,00 riguardanti i capitoli:
- Voci stipendiali; Compenso al concessionario per riscossione delle entrate; Spese per energia elettrica per
gli impianti di illuminazione pubblica; Servizio depurazione (servizio PAT) servizio rilevante ai fini IVA
Spese per la manutenzione ordinaria e la pulizia delle strade comunali;Contratto di servizio per gestione
aree di sosta a pagamento; Spese per sostegno ed iniziative a favore degli anziani; Trasferimento al Comune
di Storo per gestione scuola secondaria di Storo; Quota partecipazione costi per asilo nido di Darzo; TFR
spettante al personale dipendente; Canone servizio da Esco per mini centrale idroelettrica Bondone; Canone
Esco per riqualificazione casa sociale; Spese varie dirette e contribuzioni ad Enti, Istituti ed Associazioni
per finalita' culturali; Spese varie dirette e contribuzione per attivita' ricreative e sportive; Manutenzione
straordinaria edifici comunali;Manutenzione straordinaria di acquedotti comunali e rete idrica; Ristruttura -
zione e ampliamento della Caserma dei VVF p.ed. 381 C.C. Bondone; Valorizzazione della sponda trentina
del Lago d'Idro - sistemazione delle strutture, delle spiagge e delle aree limitrofi comunali; Lavori di recu -
pero del castel San Giovanni; PNRR M1C1- MISURA 1.3.1– Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle
Strade Urbane (ANNCSU) - CUP I51J25002120006; Spese progettazione di opere pubbliche; Delega alla
PAT per la manutenzione straordinaria delle strade forestali nel territorio comunale;

Esercizio 2026 di € 0,00;
Esercizio 2027 di € 0,00;

CONSTATATO le minori spese per

Esercizio 2025 sono di € 54.700,00 riguardanti:
- Canone di manutenzione sito istituzionale e stanza del cittadino;Spese di telefonia fissa vv.ff.; Spese per
contratto gestione calore con Esco Bim; Spese per contratto gestione calore con Esco Bim; Spese di funzio-
namento e manutenzione impianti di illuminazione pubblica; Assicurazioni RCT; Assicurazioni beni immo-
bili; 
Assicurazioni contro danni; Valorizzazione della sponda trentina del Lago d'Idro - opere di completamento 
edificio polifunzionale ed aree pertinenziali; Manutenzione straordinaria immobili e impianti relativi alla 
viabilita'; Contributo straordinario al corpo VV.FF. per acquisto attrezzature;

Esercizio 2026 di € 0,00;
Esercizio 2027 di € 0,00;

CONSTATATO le minori entrate per 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Siria Giacomolli



Esercizio 2025 sono di € 44.000,00 riguardanti:
- Fondo per gli investimenti; Avanzo di amministrazione; Contributo in c/cap. PAT per lavori di somma ur-
genza per alcuni smottamenti che hanno coinvolto il parcheggio situato in via G. Prati a Baitoni; Contributo
in c/capitale PAT per i lavori di ristrutturazione ed ampliamento della caserma dei VVF Volontari di Bondo-
ne

Esercizio 2026 di € 0,00;
Esercizio 2027 di € 0,00;

CONSIDERATO di apportare conseguentemente le necessarie modifiche al D.U.P ed alla nota integrativa
così come risultanti dai prospetti dimostrativi aggiornati delle spese di investimento;

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione die sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

DATO ATTO che copia della proposta della presente delibera è stata trasmessa al revisore dei conti in data
15 novembre 2025, il quale ha espresso parere favorevole in data 20 novembre 2025, pervenuto il  21 no -
vembre 2025 al prot. n. 3728;

ACCERTATA la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi del comma 3, lettera b), dell'art.
49 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio
2018, n. 2 e s.m. ed i.;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter procedere al più
presto ai successivi adempimenti;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa espresso dal responsabile dell’istruttoria
e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come prescritto dall’articolo 185
del Codice degli Enti Locali  della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio
2018, n. 2 e s.m. ed i.; 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 mag-
gio 2018, n. 2 e s.m. ed i.;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto comunale;

AD UNANIMITÀ di voti palesemente espressi dai consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. di adottare le variazioni al DUP 2025–2027 e nella nota integrativa, parte integrante del presente prov-
vedimento in relazione alle modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio;

2. di modificare per i motivi esposti in premessa, il bilancio di previsione pluriennale 2025-2027, quali ri -
sultano dall'allegato prospetto contenente le maggiori e minori entrate e le minori e maggiori spese, che
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, confermando, dopo le predette va -
riazioni il permanere degli equilibri del bilancio 2025-2027;

3. di dare atto che per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, rimane assicurato
l’equilibrio economico e il pareggio finanziario nel rispetto di quanto previsto dall’art. 193 del D.Lgs.
267/2000;

4. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione alla
parte finanziaria del DUP 2025–2027 ed alla nota integrativa;

5. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti modifiche
al Piano esecutivo di gestione 2025-2027 ed alla Cassa per la competenza;

6. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2025;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Siria Giacomolli



7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma dell’art.
183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 mag-
gio 2018, n. 2 e s.m. ed i., per i motivi esposti in premessa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di pubblicazione opposizione alla Giunta co -
munale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.

104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del

DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.

Il Sindaco Il Segretario comunale 
(Chiara Cimarolli) (dott.ssa Paola Giovanelli)
firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: dott.ssa Siria Giacomolli


		2025-11-27T10:39:48+0100


		2025-11-27T11:50:29+0100
	Paola Giovanelli




